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Talabalarning kasbiy shakllanishi bilan ular shaxsining yo‘nalganligi o‘rtasida ma’lum 
bog‘lanishlar mavjud bo‘lib, bu aloqani o‘rganish orqali talabalarga o‘zlariga mos kasb 
tanlashlari uchun kerakli kasbiy maslahat berish imkoniyatiga ega bo‘lamiz.

Shu o‘rinda biz qisqacha shaxsning yo‘nalganligi masalasini yoritishga harakat qilamiz. 
Shaxsning yo‘nalganligi deganda uning shunday psixik xususiyati tushuniladiki, bu 
xususiyat shaxsning ehtiyojlarini, motivlarini, dunyoqarashini, ustanovkalarini, hayotdagi 
va faoliyatidagi maqsadlarini o‘zida mujassamlashtiradi. Biz quyida yo‘nalganlikni o‘zida 
aks ettirgan harbir komponentga alohida -  alohida qisqacha to‘xtalib o‘tamiz. Shunday 
qilib, ulardan birinchisi shaxsning ehtiyojlari hisoblanadi. Shaxsning ehtiyojlari -  bu uning 
tomonidan his qilinadigan nimagadir bo‘lgan zarurati. Shaxsning motivlari -  bu ehtiyojlar 
bilan bog‘liq bo‘lgan shunday ichkikuchlarki, bu kuchlar uni ma’lum faoliyatga undaydi.

Shaxsning dunyoqarashi -  bu tabiatga, jamiyatga va insoniy munosabatlarga 
nisbatan shakllangan ilmiy qarashlar, ishonchlar tizimi bo‘lib, ular shaxsning ichki holati 
hisoblanadi va uning ongida ma’lum hayotiy qiziqishlar va maqsadlar, munosabatlar, 
pozitsiyalar ko‘rinishida aksetadi. Shaxsning ustanovkalari - bu u yoki bu faoliyatni 
amalga oshirishga nisbatan yoki shaxsiy faollikni tormozlashga nisbatan bo‘lgan ichki 
kayfiyatidir. Ustanovkalar muhim funksional ahamiyatga ega bo‘lib, ular shaxsning ma’lum 
faoliyatni samarali bajarish imkoniyatini beradigan tayyorgarlik holati ko‘rinishida bo‘ladi. 
Ularning asosiy funksiyalari ikki xil: 1) faoliyatning amalga oshirilishidagi turg‘un holatni 
ta’minlaydi; 2) standart vaziyatlarda faoliyatning kechishini ixtiyoriy nazorat qilishdan va 
qaror qabul qilish zaruriyatidan shaxsni ozod qiladi[6].

Maqsadlar -  bu shaxs uchun nisbatan ahamiyatli bo‘lgan predmetlar, hodisalar, vazifalar 
va ob’ektlar hisoblanib, ularga yetishish shaxs hayotining va faoliyatining mohiyatini tashkil 
etadi. Maqsadlar shaxsning ehtiyojlarini amalga oshiradi va faoliyat so‘nggi natijasining 
obrazi sifatida ishtirok etadi.

Yuqoridagi tahlildan ko‘rinib turibdiki, shaxsning yo‘nalganligi murakkab tuzilmaga 
ega bo‘lgan jarayon hisoblanib, uni tadqiq qilishda olinadigan natijalarni shu murakkablik 
nuqtai nazardan turib tahlil qilish zarur bo‘ladi. Biz o‘z tadqiqotimizda «Shaxsning 
yo‘nalganligi» savolnomasi, (V.Smekal va M.Kuchera tomonidan ishlab chiqilgan) dan 
foydalandik.

Metodika:V.Smekal va M.Kuchera tomonidan ishlab chiqilgan metodika ham 
talabalarning shaxsiy yo‘nalganligini aniqlashga xizmat qiladi va kasbiy shakllanishda 
yo‘l qo‘yilayotgan nuqsonlarga va qaysi shaxs yo‘nalganligini kamol toptirish maqsadga 
muvofiqligi masalasiga aniqlik kiritadi[1-5].

Biz talabalarning “Shaxsiy yo‘nalganligi” metodikasi bo‘yicha olingan natijalarni 
stenlar bo‘yicha ko‘rgazmali ifodasini keltirib o‘tmoqchimiz.

Biz yuqorida metodikaga qisqacha tavsif berayotgan vaqtda, uning asosiy ko‘rsatkichlari 
uchta faoliyat motivi yo‘nalishi bo‘yicha tahlil etilishini qayd etib o‘tganedi.
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Tadqiqot natijalari
Shaxsning yo‘nalganlik masalasiga N.D.Levitov o‘ziga xos yondashib, u inson 

xarakterini shaxsning yo‘nalganligini, ya’ni qiziqishlari, motivlari, intilishlari va irodaviy 
xususiyatlari mujassamlashgan psixik tuzilma sifatida talqin qiladi. Bu esa uning 
xarakterida birqator xususiyatlar shakllanishi va ular shaxsning o‘zi, atrof-muhit, jonli va 
jonsiz predmetlarga nisbatan munosabatiga yo‘nalishini ifoda etadi. Biz ham ushbu nazariy 
ma’lumotlarga asoslangan holda shaxs yo‘nalganligini tahlil etishga harakat qilamiz[1-5].

Demak, shaxs faoliyatini harakatlantiruvchi kuchlar - ehtiyojlar, motivlar va qiziqishdan 
iborat. Ularning kasb tanlash, kasbga yo‘naltirish, shaxsiy va kasbiy shakllanishdagi 
ahamiyatini aniqlab olish maqsadga muvofiq bo‘ladi. Talabaning kasbiy shakllanishi uning 
shaxsiy o‘sishi bilan uyg‘unlikda borishi tabiiy. Shuning uchun muammoni o‘rganish 
jarayonida masalaning tahlil etishda har ikki jihatni ham o‘zaro aloqadorlikda yoritib 
boramiz.

V.Smekal vaM.Kuchera tomonidan ishlab chiqilgan metodika ham talabalarning 
shaxsiy yo‘nalganligini aniqlashga xizmat qiladi va kasbiy shakllanishda yo‘l qo‘yilayotgan 
nuqsonlarga va qaysi shaxs yo‘nalganligini kamol toptirish maqsadga muvofiqligi 
masalasiga aniqlik kiritadi[1-2].

Biz talabalarning “Shaxsiy yo‘nalganligi” metodikasi bo‘yicha olingan natijalarni 
stenlar bo‘yicha ko‘rgazmali ifodasini keltirib o‘tmoqchimiz.

Natijalarning stenlar bo‘yicha ko‘rgazmalik holati talabalardagi shaxs yo‘nalishlari 
harbirining o‘rni qanday darajada ekanligini so‘z bilan izohlashga ham hojat qoldirmaydi. 
Biz quyida natijalarning psixologik mohiyatini tahlil etishga o‘tamiz.

Agar kasb tanlash va kasbiy rivojlanish jarayonlari o‘zaro qiyoslanganda ular o‘rtasidagi 
bog‘liqliklar notekisliklardan xoli bo‘lganda edi, talabalarning «o‘ziga», «insonlarga» va 
«faoliyatga» yo‘nalganlik motivlari kasbiy rivojlanish va shaxsiy xislatlarni tarbiyalashda 
qiyinchiliklar tug‘dirmas edi.

Mulohazalarimizni uzviy davomettirgan holda ushbu ko‘rsatkichlar orasidagi 
korrelyatsiya koeefitsientlariga e’tiborimizni qaratamiz

1-jadval
Shaxs yo‘nalganlik sohalari orasidagi korrelyatsiya koeffitsienti

Motiv O‘ziga Insonlarga Faoliyatga

O‘ziga 1 -0.537** -0,559**

Insonlarga -0,537** 1 -0,392**

Faoliyatga -0,559** -0,392** 1

** P<0,01;
E ’tibor berib qaralsa, talabalar shaxsiy yo‘nalganlik ko‘rsatkichlarining korrelyatsiya 

koeffitsientlarida murakkab manzara kuzatilmoqda. Sababi uchta motivlar bo‘yicha ham 
shaxs ko‘rsatkichlari bir-birini mazmunan boyitishi kerak. Natijalarning bir tomondan 
bunday ko‘rinish olishi kasbiy ta’lim jarayonida ularga tahsil beruvchi pedagoglar 
qanday xususiyatlarga o‘z e’tiborlarini qaratishi kerakliklariga yo‘nalish beradi. «O‘ziga 
yo‘nalganlik» har ikkala holda ham manfiy, ammo ishonchli ko‘rsatkichga egaligi 
jadvaldan ko‘rinib turibdi. Ular «insonlarga yo‘nalganlik» bilan (r=-0.537 p<0,01) 
koeffitsientga, «faoliyatga» yo‘nalganlik bilan esa (r=-0.559, p<0,01) koeffitsientlarga
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ega bo‘ldi. Bundan ko‘rinadiki, talabalarda o‘ziga yo‘nalganlikning o‘sganligi ularning 
insonlarga va faoliyatga yo‘nalganlik motivlarining pasayishiga sabab bo‘lib qolayotgan 
ekan. Shu singari «insonlarga yo‘nalganlik» ham «faoliyatga yo‘nalganlik» bilan ham 
manfiy, biroq ishonchlilikka erishgan koeffitsientga ega bo‘ldi (r=-0.392, p<0,01).

Bu holatda talabalardagi insonlarga yo‘nalganlik motivlarining ortishi ularda faoliyatga 
yo‘nalganlikni pasayishiga olib kelar ekan.Bu esa talabalarning muloqotmandlikni 
o‘sishiga, inson qadr-qimatini hurmatlash, xushchaqchaqlik, insonlarsiz dunyoning 
mazmunsiz bo‘lishi, jamoada ishlashni yoqtirish, kasb doshlarini e’zozlash kasbi 
sifatlarni o‘sishi muhimligini anglaganliklari dandalolat beradi. Aslida insoniy fazilatlarni 
shakllantirish shaxsning kasbiy shakllanishining bir jabhasi sanaladi. Aslida insonlarga 
yo‘nalganlik bilan faoliyatga yo‘nalganlik motivlarini ta’minlash esa ta’lim-tarbiya 
jarayonida talabaning hamkasbiy, ham shaxsiy kamoloti uyg‘unligini ta’minlashga olib 
kelgan bo‘laredi.
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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada talabalar kasbiy shakllanishida shaxs yo ‘nalganlik motivlarini emperik o‘rganish natijalarini 

ilmiy-amaliy talqini keltirib o ‘tilgan. Tajribada talabalar kasbiy y o ‘nalganlik motivlarini umumiy holatini 
o ‘rganishga erishilgan. Empirik natijalar o ‘zaro qiyosiy korrelatsion tahlil etilgan.

РЕЗЮМЕ
В статье представлена научно-практическая интерпретация результатов эмпирического исследования 

личностно-ориентированных мотивов в профессиональном становлении студентов. В ходе эксперимента 
студенты смогли изучить общее состояние карьерных мотивов. Эмпирические результаты анализировали 
методом взаимной сравнительной корреляции.

SUMMARY
This article presents a scientific-practical interpretation o f the results o f  the empirical study o f  personality- 

oriented motives in the professional formation o f  students. In the experiment, students were able to study the 
general state o f  career-oriented motives. Empirical results were analyzed by mutual comparative correlation.

TA’LIM BOSQICHLARIDA KITOBXONLIK VA MUTOLAA 
MADANIYATINI SHAKLLANTIRISH
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